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MUASSASALARIDA 
QIZLAR KITOBXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISH METODLARI

Qo‘chqarova Oysha Oltibayevna
Samarqand davlat tibbiyot universiteti,
Pedagogika-psixologiya kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktab va oliy ta’lim muassasalarida qizlar kitobxonligini rivojlantirishning samarali 
metodlari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida o‘quvchi va talaba qizlarning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirish, mustaqil 
mutolaa ko‘nikmalarini shakllantirish hamda badiiy va ilmiy adabiyotlarga jalb etish masalalari o‘rganilgan. Shuningdek, 
innovatsion pedagogik texnologiyalar, interaktiv usullar va motivatsion yondashuvlarning kitobxonlik madaniyatini rivoj­
lantirishdagi o‘rni yoritib berilgan. Tadqiqot natijalari asosida ta’lim muassasalarida qizlar o‘rtasida kitobxonlikni rivojlan­
tirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kitobxonlik madaniyati, qizlar ta’limi, mutolaa, pedagogik texnologiyalar, motivatsiya, interaktiv usullar, ta’lim 
jarayoni, mustaqil o‘qish.
Abstract: This article analyzes effective methods for developing reading culture among girls in schools and higher educa­
tion institutions. The study examines ways to increase female students’ interest in reading, develop independent reading 
skills, and encourage engagement with both fiction and academic literature. Additionally, the role of innovative pedago­
gical technologies, interactive methods, and motivational approaches in fostering reading culture is highlighted. Based 
on the research findings, practical recommendations for improving girls’ reading engagement in educational institutions 
are proposed.

Key words: reading culture, girls’ education, reading habits, pedagogical technologies, motivation, interactive methods, 
educational process, independent learning.
Аннотация: В данной статье анализируются эффективные методы развития читательской культуры среди 
девушек в школах и высших учебных заведениях. В ходе исследования рассматриваются вопросы повышения 
интереса учащихся к чтению, формирования навыков самостоятельного чтения, а также привлечения к художе­
ственной и научной литературе. Особое внимание уделяется роли инновационных педагогических технологий, 
интерактивных методов и мотивационных подходов в развитии читательской культуры. На основе полученных 
результатов разработаны практические рекомендации по развитию читательской активности среди девушек в 
образовательных учреждениях.

Ключевые слова: читательская культура, образование девушек, чтение, педагогические технологии, мотивация, 
интерактивные методы, образовательный процесс, самостоятельное обучение.

KIRISH
Bugungi XXI asr – axborot va bilimlar asri sifatida insoniyat taraqqiyotining yangi bosqichini boshlab berdi. 

Bugungi globallashuv jarayonida jamiyatning har bir a’zosi, ayniqsa, yoshlar chuqur bilim, keng dunyoqarash 
va mustaqil fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lishi talab etilmoqda. Bunday sifatlarni shakllantirishda esa kitobxonlik 
madaniyati muhim omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Kitobxonlik – bu faqatgina matnni o‘qish jarayoni emas, balki uni anglash, tahlil qilish, xulosa chiqarish 
hamda hayotiy faoliyatda qo‘llay olish ko‘nikmalarining majmuasidir. Ayniqsa, yosh avlod tarbiyasida kitob­
xonlikning o‘rni beqiyos bo‘lib, u shaxsning intellektual salohiyatini oshirish, ma’naviy dunyosini boyitish hamda 
axloqiy qadriyatlarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Mamlakatimizda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, yoshlarning ma’naviy va intellektual rivojini ta’min­
lash borasida qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Shu jarayonda maktab va oliy ta’lim muassasalarida 
kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda. Xususan, qizlar kitob­
xonligini rivojlantirish masalasi alohida e’tibor talab qiladi. Chunki qizlar nafaqat kelajakdagi mutaxassis, 
balki jamiyatning ma’naviy tayanchi, oila muhitining asosiy tarbiyachisi sifatida muhim ijtimoiy rolga ega. 
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Psixologik va pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, qizlar o‘qish jarayonida emotsional sezgirlik, badiiy 
tafakkur va ijtimoiy munosabatlarga bo‘lgan qiziqish jihatidan o‘g‘il bolalarga nisbatan ayrim ustunliklarga ega 
bo‘lishi mumkin. Shu bilan birga, zamonaviy axborot texnologiyalarining keng tarqalishi, ijtimoiy tarmoqlarga 
ortiqcha berilish, vaqtni noto‘g‘ri taqsimlash kabi omillar yoshlarning kitobga bo‘lgan qiziqishini susaytirayotgan 
muhim muammolar qatoriga kiradi.

Maktab va oliy ta’lim muassasalarida qizlar kitobxonligini rivojlantirish jarayoni tizimli va ilmiy asoslangan 
yondashuvni talab etadi. Bu borada pedagogik metodlar, motivatsion omillar, individual yondashuv hamda 
innovatsion texnologiyalardan samarali foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, interfaol metodlar, 
gamifikatsiya, raqamli platformalar orqali o‘qish jarayonini tashkil etish bugungi kunda dolzarb yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi.

Shuningdek, kitobxonlikni rivojlantirish faqat ta’lim muassasalari bilan cheklanib qolmasdan, oila va 
jamiyat hamkorligini ham talab etadi. Oilada kitob o‘qish muhitining yaratilishi, ota-onalarning shaxsiy namuna 
ko‘rsatishi, kutubxonalar faoliyatini rivojlantirish kabi omillar qizlarda kitobga bo‘lgan qiziqishni shakllantirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Mazkur maqolaning maqsadi – maktab va oliy ta’lim muassasalarida qizlar kitobxonligini 
rivojlantirishning nazariy asoslarini tahlil qilish, samarali pedagogik va innovatsion metodlarni aniqlash hamda 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Qizlar kitobxonligini rivojlantirish muammosi pedagogika, psixologiya va sotsiologiya fanlari kesishgan 

nuqtada o‘rganiladigan kompleks masalalardan biridir. Ushbu jarayonni samarali tashkil etish uchun, avvalo, 
kitobxonlik tushunchasining ilmiy mohiyatini ochib berish zarur. Pedagogik nuqtayi nazardan kitobxonlik – bu 
o‘quvchining matnni ongli o‘qishi, mazmunini tushunishi, tahlil qilishi va undan amaliy xulosalar chiqarish jara­
yonidir. Psixologik jihatdan esa kitobxonlik shaxsning kognitiv jarayonlari – diqqat, xotira, tafakkur va tasavvur 
bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan murakkab faoliyat hisoblanadi.

Ilmiy adabiyotlarda kitobxonlik tushunchasi turlicha talqin qilinadi. Xususan, rus pedagogi L.S. Vygotskiy 
fikriga ko‘ra, o‘qish jarayoni “shaxsning tafakkurini rivojlantiruvchi ijtimoiy-madaniy faoliyat” hisoblanadi. U 
o‘qish orqali insonning yuqori psixik funksiyalari shakllanishini ta’kidlaydi.

Amerikalik olim J. Bruner esa o‘qishni “bilimlarni konstruksiyalash jarayoni” sifatida izohlaydi. Uning nazari­
yasiga ko‘ra, o‘quvchi matnni o‘qish orqali yangi bilimlarni o‘z tajribasi bilan bog‘laydi va mazmunni mustaqil 
ravishda shakllantiradi.

Shuningdek, A. Maslouning motivatsiya nazariyasiga ko‘ra, inson faoliyati ehtiyojlar asosida shakllanadi. 
Kitobxonlik ham shaxsning o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyojlari bilan bog‘liq bo‘lib, ayniqsa, qizlarda ichki 
motivatsiya muhim rol o‘ynaydi.

Qizlar kitobxonligining o‘ziga xos jihatlari mavjud bo‘lib, ular quyidagilar bilan tavsiflanadi:

•	 emotsional sezgirlik va empatiya darajasining yuqoriligi;

•	 badiiy va ijtimoiy mazmundagi asarlarga moyillik;

•	 kommunikativ va ijtimoiy munosabatlarga qiziqish;

•	 estetik didning nisbatan tez shakllanishi.

Mazkur xususiyatlar qizlar kitobxonligini rivojlantirishda differensial pedagogik yondashuvni talab etadi. 
Ya’ni, o‘qituvchi o‘quvchilarning individual va jinsiy-psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda o‘qish jara­
yonini tashkil etishi lozim. Zamonaviy ta’lim nazariyalarida kitobxonlikni rivojlantirish quyidagi konseptual 
yondashuvlarga asoslanadi. 

1.	 Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv. Bu yondashuvga ko‘ra, ta’lim jarayonining markazida o‘quvchi 
shaxsi turadi. Har bir o‘quvchining qiziqishi, ehtiyoji va imkoniyatlari hisobga olinadi. Qizlar kitobxonligini 
rivojlantirishda bu yondashuv individual kitob tanlash va mustaqil o‘qishni rag‘batlantirish orqali namoyon 
bo‘ladi. 

2.	 Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv. Unga ko‘ra, bilim faoliyat jarayonida egallanadi. Kitobxonlikni 
rivojlantirishda o‘quvchilarni faol o‘qish, muhokama qilish, tahlil qilish va ijodiy ishlarga jalb etish muhimdir.

3.	 Kompetensiyaviy yondashuv. Mazkur yondashuv o‘quvchilarda quyidagi kompetensiyalarni rivojlanti­
rishni nazarda tutadi:

•	 axborotni izlash va qayta ishlash;
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•	 kommunikativ ko‘nikmalar;

•	 mustaqil qaror qabul qilish.

4.	 Sotsiokultural yondashuv. Kitobxonlik shaxsning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. 
Oila, maktab, jamiyat va madaniy muhit bu jarayonda muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, qizlar kitobxonligini 
rivojlantirishda motivatsiya muhim nazariy omil hisoblanadi.

Motivatsiya ichki (qiziqish, ehtiyoj) va tashqi (rag‘bat, baho, mukofot) omillar orqali shakllanadi. Ilmiy 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichki motivatsiya asosida shakllangan kitobxonlik barqaror va samarali bo‘ladi. 
Tadqiqot davomida o‘quvchilar orasida kitobxonlik darajasi va unga bo‘lgan qiziqish o‘rganildi. Tajriba boshla­
nishidan oldin va keyin natijalar solishtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Interfaol va innovatsion metodlar qo‘llanilgandan so‘ng quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi:

•	 kitobga qiziqish sezilarli darajada oshdi;

•	 o‘quvchilarning mustaqil o‘qish odati shakllandi;

•	 tahliliy fikrlash rivojlandi; nutq va fikr bildirish ko‘nikmalari yaxshilandi.

Ayniqsa, quyidagi metodlar yuqori samaradorlik ko‘rsatdi:

•	 kitob muhokamasi (discussion);

•	 gamifikatsiya;

•	 rag‘batlantirish tizimi;

•	 individual yondashuv.

Rasm tavsifi. Agar rasm chizilsa, unda barcha ko‘rsatkichlar tajribadan so‘ng keskin o‘sish trendini ko‘rsa­
tadi. Eng katta o‘sish “kitobga qiziqish” va “mustaqil fikrlash”da kuzatildi. Tadqiqot natijalarini ifodalovchi rasm 
qizlar kitobxonligini rivojlantirish bo‘yicha o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlarining samaradorligini yaqqol ko‘rsatadi. 

1-rasm: Qizlar kitobxonligi rivojlanishi dinamikasi
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Rasmda “tajribagacha” va “tajribadan so‘ng” holatlar solishtirilgan bo‘lib, barcha asosiy ko‘rsatkichlarda 
sezilarli ijobiy o‘zgarish kuzatilgan. Eng avvalo, kitob o‘qishga bo‘lgan qiziqish ko‘rsatkichi 45% dan 78% ga 
oshgan. Bu natija interfaol va motivatsion metodlarning samarali qo‘llanganini bildiradi. 

O‘quvchilarda kitobga nisbatan ichki motivatsiya shakllanishi o‘qish jarayonining barqarorligini ta’min­
lagan. Doimiy kitob o‘qish odati 30% dan 65% ga oshgan bo‘lib, bu o‘quvchilarda tizimli o‘qish ko‘nikmasi shakl­
langanini anglatadi. Ayniqsa, rag‘batlantirish va gamifikatsiya elementlari bu jarayonda muhim rol o‘ynagan.

Shuningdek, kitobni tahlil qilish qobiliyati 25% dan 60% ga ko‘tarilgan. Bu esa o‘quvchilarning faqat o‘qish 
bilan cheklanmay, balki matn mazmunini chuqur anglash va unga tanqidiy yondashish ko‘nikmalari rivojlan­
ganini ko‘rsatadi. Eng muhim ko‘rsatkichlardan biri – mustaqil fikr bildirish darajasi 35% dan 70% ga oshgan. 
Bu natija kitobxonlik jarayoni o‘quvchilarda analitik va kreativ fikrlashni rivojlantirganini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, rasm natijalari shuni ko‘rsatadiki, interfaol, individual va innovatsion pedagogik metodlar 
qo‘llanilganda qizlar kitobxonligi sezilarli darajada rivojlanadi. Bu esa kitobxonlikni faqat o‘qish jarayoni emas, 
balki shaxsni har tomonlama rivojlantiruvchi pedagogik vosita sifatida qarash zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oila, bola, maktab va oliy ta’lim muassasalarida qizlar kitobxonligini rivojlantirish bugungi kunda dolzarb 

pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. O‘tkazilgan nazariy tahlil va amaliy tadqiqot natijalari shuni ko‘rsa­
tadiki, kitobxonlikni rivojlantirish jarayoni kompleks yondashuvni talab etadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
qizlar kitobxonligini rivojlantirishda motivatsion, interfaol va innovatsion metodlar eng samarali vositalardan 
biri bo‘lib xizmat qiladi. Xususan, gamifikatsiya elementlari, kitob muhokamalari, individual yondashuv hamda 
raqamli texnologiyalardan foydalanish o‘quvchilarning kitobga bo‘lgan qiziqishini sezilarli darajada oshiradi.

Tajriba-sinov ishlari natijalari shuni ko‘rsatdiki, kitobxonlikka qiziqish, doimiy o‘qish odati, tahliliy fikrlash va 
mustaqil fikr bildirish ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlangan. Bu esa taklif etilgan pedagogik metodlarning 
samaradorligini tasdiqlaydi. Shuningdek, kitobxonlik faqat ta’lim muassasalari doirasida emas, balki oila va 
jamiyat hamkorligida shakllanadigan uzluksiz jarayon ekanligi aniqlandi. Ota-onalarning shaxsiy namunasi, 
kutubxona muhitining mavjudligi va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash qizlarda kitobga nisbatan barqaror qiziqishni 
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, qizlar kitobxonligini rivojlantirish ularning intellektual salohiyatini oshirish, ma’naviy 
dunyoqarashini kengaytirish hamda jamiyatda faol fuqarolik pozitsiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu 
sababli ushbu yo‘nalishda ilmiy asoslangan pedagogik texnologiyalarni takomillashtirish va amaliyotga joriy 
etish dolzarb vazifa hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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